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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Высокая фоточувствительность кристаллов класса

силленитов, а также наличие электрооптических и пьезоэлектрических свойств

обусловливают их разнообразные технические приложения, в частности, в

качестве базовых материалов для акустоэлектроники, динамической голографии,

оптических систем обработки информации и управления лазерным излучением.

Основой для приложений электрооптических кристаллов в динамической

голографии является фоторефрактивный эффект, заключающийся в обратимом

изменении показателя преломления среды под действием светового излучения.

Он позволяет записывать в таких кристаллах, часто называемых

фоторефрактивными, фазовые объемные голограммы, важным свойством

которых является их динамический характер, то есть способность

перезаписываться при изменении формирующих их световых пучков.

Существенное влияние на характеристики устройств динамической

голографии, реализуемых на основе силленитов, оказывает оптическое

поглощение и фотохромный эффект, обуславливающий его фотоиндуцированные

изменения в некоторой спектральной области. Диапазон длин волн лазерного

излучения, которое используется как для исследования фоторефрактивных

эффектов в силленитах, так и для различных приложений, простирается от 442 нм

до 1064 нм и может быть отнесен к области примесного поглощения. Однако

считается установленным, что поглощение в силленитах в примесной области

обусловлено, в первую очередь, собственными структурными дефектами [1, 2].

Коэффициент поглощения в этой области, определяющий фоторефрактивную

чувствительность и оптические потери для формирующих динамическую

голограмму световых пучков, характеризуется сильной спектральной

зависимостью, обусловленной энергетическим положением уровней этих
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дефектов в запрещенной зоне, их распределением по этим уровням и характером

индуцируемых светом оптических переходов. Анализ литературы показывает, что

до выполнения данной работы спектральные зависимости оптического

поглощения в силленитах описывались в рамках моделей, либо принимающих во

внимание лишь фотовозбуждение электронов в зону проводимости с дефектов,

являющихся глубокими донорными центрами, либо учитывающих только

внутрицентровые переходы.

Фотоиндуцированные изменения оптического поглощения силленитов

влияют как на динамику формирования в них фоторефрактивных голограмм, так

и приводят к изменениям в спектральных зависимостях поглощения. В первом

случае для теоретического описания процессов, индуцируемых непрерывным

квазимонохроматическим излучением, используется приближение дискретных

энергетических уровней в запрещенной зоне кристалла и кинетические

уравнения. Влияние температуры кристалла на оптическое поглощение и

динамику его фотоиндуцированных изменений учитывается в рамках модели,

предполагающей возможность термически индуцированных туннельных

переходов электронов между близкорасположенными донорным и ловушечным

центрами, разделенными потенциальным барьером и имеющими различные

сечения фотоионизации. Анализ показывает, что известные модели такого рода не

позволяют описать динамику развития и релаксации поглощения в кристаллах

силиката и титаната висмута, индуцированного периодическими лазерными

импульсами пикосекундной длительности.

Количественные изменения коэффициента поглощения кристаллов класса

силленитов при температурных воздействиях зависят от длины волны, что

говорит о влиянии последних и на спектральные зависимости оптического

поглощения. При этом изменения в поглощении, наведенные при нагревании

кристалла, могут частично сохраняться и при его охлаждении до комнатной

температуры. Анализ литературы показывает, что систематического изучения

влияния термического воздействия такого рода (термического отжига) в обычной
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воздушной атмосфере на спектры оптического поглощения силленитов в

примесной области не проводилось. В связи с этим, представляет интерес

проведение исследований как по влиянию температуры на оптическое

поглощение в кристаллах силленитов на дискретных длинах волн, так и по

индуцированным в них термическим отжигом в воздушной атмосфере

изменениям спектров поглощения, а также по описанию наблюдаемых при этом

экспериментально спектральных зависимостей в рамках модели, принимающей во

внимание вклад в него, наряду с фотовозбуждением электронов с глубоких

донорных центров, внутрицентровых переходов.

Все вышеизложенное и определило цель и задачи диссертационной работы.

Цель и задачи диссертационной работы. Целью работы является выявление

особенностей фото- и термоиндуцированного примесного оптического

поглощения в кристаллах класса силленитов. Для достижения данной цели

решались следующие основные задачи:

1. Теоретический анализ динамики фотоиндуцированных изменений

оптического поглощения в кристаллах силиката и титаната висмута,

наведенных как непрерывным квазимонохроматическим излучением, так и

лазерным излучением пикосекундной длительности.

2. Развитие теоретической модели и разработка методики численного

анализа динамики фотоиндуцированных изменений оптического

поглощения при пикосекундном воздействии, учитывающей большие

различия в скоростях процессов фотовозбуждения электронов в зону

проводимости, их рекомбинации и релаксации к исходному

распределению по дефектным центрам.

3. Разработка методики и проведение экспериментальных исследований

фото- и термоиндуцированных изменений в спектрах примесного

оптического поглощения в кристаллах класса силленитов.
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4. Модификация существующих моделей спектральных зависимостей

примесного оптического поглощения с учетом вклада в него как

переходов с глубоких донорных центров, так и внутрицентровых

переходов.

Методы исследования

Теоретический анализ динамики фотоиндуцированного поглощения

проводился в рамках модели перераспределения электронов по дефектным

центрам, позволяющей учесть влияние температуры кристалла на процессы

фотовозбуждения электронов в зону проводимости как с наиболее глубоких

центров, так и с центров, энергетический уровень которых занимает

промежуточное положение в запрещенной зоне кристалла. При численном

моделировании для решения системы нелинейных дифференциальных уравнений

использовался метод Эйлера; для моделирования динамики оптического

поглощения, индуцированного пикосекундными импульсами, была разработана

методика численного анализа, состоящая из трех стадий и учитывающая большие

различия в скоростях процессов фотовозбуждения электронов в зону

проводимости, их рекомбинации, и наиболее медленных процессов установления

стационарных распределений.

При анализе и обработке экспериментальных результатов фото- и

термоиндуцированных изменений в спектральных зависимостях оптического

поглощения использовалась теоретическая модель, учитывающая вклад в

примесное поглощение как переходов с глубоких донорных центров, так и

внутрицентровых переходов, и метод наименьших квадратов.

В экспериментальных исследованиях фотоиндуцированного изменения

оптического поглощения и его динамики использовалось непрерывное и

импульсное лазерное излучение, а также непрерывное излучение

полупроводниковых светодиодов. В исследованиях термоиндуцированных

изменений коэффициента поглощения управление температурой кристалла
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производилось с помощью модуля, выполненного на основе термоэлектрического

элемента Пельтье. Для отжига кристаллов использовалась трубчатая электропечь

с программируемым регулятором температуры.

Спектральные зависимости коэффициента поглощения рассчитывались из

данных по спектральным зависимостям пропускания кристаллов, измеренных на

спектрофотометрах СФ-56, Genesys-2 и LAMBDA950.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Для теоретического описания наблюдаемой динамики

фотоиндуцированного поглощения света как в кристалле Bi12TiO20:Fe,Cu для

непрерывного коротковолнового излучения, являющегося одновременно

индуцирующим и считывающим, так и в нелегированных кристаллах Bi12TiO20 и

Bi12SiO20 при воздействии на них индуцирующими лазерными импульсами

пикосекундной длительности с длиной волны 532 нм, для непрерывного

считывающего излучения с длиной волны 633 нм, достаточно принять во

внимание:

− два типа частично заполненных электронами глубоких дефектных центров

D1/T1 и D2/T2 с различными общими концентрациями N1D и N2D, первый из

которых допускает фотовозбуждение электронов в зону проводимости

только коротковолновым индуцирующим излучением, а второй –

коротковолновым индуцирующим и длинноволновым считывающим;

− различия в сечениях фотоионизации S1D, S1T, S2D и S2T для электронов,

находящихся в состояниях D1, T1, D2 и T2, соответственно;

− термоиндуцированные туннельные переходы электронов между

состояниями D1 и T1, D2 и T2 со скоростями β1, β2, зависящими от

температуры в соответствии с уравнением Аррениуса;

− различия в глубине потенциальных ям 1
T
aE и 1

D
aE , 2

T
aE и 2

D
aE для электронов,

находящихся в состояниях D1 и T1, D2 и T2;

− рекомбинацию электронов во все состояния, D1, T1, D2 и T2;
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− различия в скорости рекомбинации электронов γ1D, γ1T, γ2D и γ2T в состояния

D1, T1, D2 и T2;

− туннельные переходы электронов из заполненных ими состояний центров

T2 в незаполненные состояния T1 со скоростью, определяемой

коэффициентом << γ1D, γ2D, γ1T, γ2T;

при выполнении следующих неравенств: N1D >> N2D, 1
T
aE < 1

D
aE , 2

T
aE < 2

D
aE , S1D <<

S1T, S2D << S2T, γ2D < γ2T.

2. Экспозиция кристаллов Bi12SiO20 лазерным излучением с длиной волны

1053 нм и дозой ~8000 Дж/см2, а Bi12TiO20:Al лазерным излучением с длинами

волн 1064 и 660 нм и дозами ~300 и ~70 Дж/см2, соответственно, а также отжиг

этих кристаллов в воздушной атмосфере при температурах 375° и 330° С в

течение 30 минут приводит к их просветлению в спектральной области 490–900

нм, причем наведенные изменения в оптическом поглощении имеют резонансный

характер.

3. Для теоретического описания экспериментальных спектральных

зависимостей оптического поглощения и его фото- и термоиндуцированных

изменений в кристаллах Bi12SiO20 и Bi12TiO20:Al достаточно принять во внимание

вклад в примесное поглощение:

− фотовозбуждения электронов в зону проводимости с глубоких донорных

центров с нормальным законом распределения электронов по энергии

ионизации EI;

− внутрицентровых переходов, для описания которых используется

разложение спектра на компоненты гауссовой формы;

− краевого поглощения, подчиняющегося правилу Урбаха.

Достоверность полученных результатов.

В пользу достоверности защищаемых положений 1 и 3 свидетельствует

качественное совпадение результатов численного моделирования и

экспериментов. Отличие рассчитанных и экспериментальных спектральных
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зависимостей оптического поглощения в кристаллах Bi12SiO20 и Bi12TiO20:Al

составляет не более 4%. Особенности поведения временной зависимости

оптического поглощения в кристалле Bi12TiO20:Fe,Cu для непрерывного

излучения (скорость нарастания и величина наведенных изменений, скорость

релаксации в темновых условиях), являющегося одновременно индуцирующим и

считывающим, наблюдаются как в теоретических расчетах, так и

экспериментально. Особенности поведения временной зависимости оптического

поглощения в кристаллах Bi12TiO20 и Bi12SiO20 при их облучении лазерными

импульсами пикосекундной длительности (скорость нарастания и величина

наведенных изменений, скорость релаксации в промежутке между

индуцирующими импульсами), наблюдаемые экспериментально и

проявляющиеся в различиях скоростей изменения оптического поглощения на

трех участках с продолжительностью от 0 до 300 пс, от 300 пс до 300 нс и от 300

нс до 200 мс, воспроизводятся (относительное отклонение не более 20%) в

расчетах в рамках развитой теоретической модели при использовании подгонки

под экспериментальные данные путем варьирования её параметрами, с учетом

неравенств, зафиксированных в первом защищаемом положении.

Достоверность защищаемого положения 2 базируется на использовании

нескольких спектральных измерительных приборов с известными

характеристиками (фотометрическая точность при измерении коэффициентов

пропускания – 1%, фотометрическая воспроизводимость при измерении

коэффициентов пропускания – 0,01%), на воспроизводимости (относительное

отклонение не более 1%) экспериментальных результатов исследований

наведенных изменений в оптическом поглощении при их многократном

повторении, а также на значительной величине наблюдаемых изменений,

достигающих в экстремальных точках 8% и более от исходного поглощения.

Достоверность результатов исследования температурных зависимостей

оптического поглощения в кристалле Bi12TiO20:Al обеспечивается использованием

измерительных приборов с известными характеристиками (допускаемое значение
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погрешности – 0,05%) и подтверждается их качественным согласием с

результатами подобных экспериментальных исследований, полученных ранее

другими авторами для кристалла Bi12TiO20:Zn [Shandarov S., Polyakova L., Mandel

A., Kisteneva M., Vidal J., Kargin Yu., and Egorysheva A. // Proc. SPIE. – 2007. –

№6595. – P. 124.].

Научная новизна защищаемых положений и других результатов работы

Новизна первого защищаемого положения заключается в том, что в развитой

теоретической модели динамики фотоиндуцированного перераспределения

электронов предложено учесть влияние температуры кристалла на электроны,

находящиеся на промежуточном уровне, путем сопоставления этому

энергетическому положению двух возможных состояний, отличающихся

сечениями фотоионизации.

Новизна второго защищаемого положения состоит в экспериментальном

обнаружении и определении условий наблюдения изменений в спектре

оптического поглощения кристаллов Bi12SiO20 и Bi12TiO20:Al, имеющих

резонансный характер, как при экспозиции лазерным излучением из видимой и

ИК областей спектра, так и при отжиге в воздушной атмосфере.

Новизна третьего защищаемого положения заключается в том, что в

развитой теоретической модели примесного оптического поглощения в

кристаллах Bi12SiO20 и Bi12TiO20:Al предложено учитывать вклад в него как

фотовозбуждения электронов с глубоких донорных центров, так и

внутрицентровых переходов.

Научная ценность

1. Разработанная теоретическая модель динамики фотоиндуцированных

изменений оптического поглощения учитывает различия в скоростях

процессов фотовозбуждения электронов в зону проводимости, их

рекомбинации на ловушки и релаксации к исходному распределению по
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дефектным центрам и позволяет описать её при пикосекундном воздействии

на кристаллы силленитов.

2. Развитая модель примесного оптического поглощения, представленная в

защищаемом положении 3, позволяет выделить в экспериментально

наблюдаемых спектральных зависимостях оптического поглощения вклад в

него процессов фотовозбуждения электронов в зону проводимости с

глубоких доноров, определяющих фоторефрактивные свойства кристаллов

в исследуемом диапазоне 490–900 нм.

3. Полученные на основе защищаемых положений 1 и 3 данные об

энергетическом положении уровней дефектов в запрещенной зоне, о

распределении электронов по этим уровням и характере индуцируемых

оптических переходов позволяют глубже понять физику фото- и

термоиндуцированных явлений в фоторефрактивных кристаллах в

указанных аспектах.

Практическая значимость

Определенные во втором защищаемом положении условия

экспериментальной реализации термически и оптически индуцированных

изменений спектральной зависимости оптического поглощения в кристаллах

Bi12SiO20 и Bi12TiO20:Al позволяют прогнозировать характеристики данных

кристаллов при их практическом использовании в качестве регистрирующей

среды в устройствах динамической голографии.

Внедрение результатов работ и рекомендации по их использованию.

Результаты диссертационной работы используются на кафедре Электронных

приборов Томского государственного университета систем управления и

радиоэлектроники при проведении плановых и инициативных научно-

исследовательских работ: РФФИ Проект 06-02-81040-Бел_а «Формирование

нелинейного отклика при распространении и взаимодействии световых пучков с
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временной модуляцией в фоторефрактивных кристаллах»; РФФИ Проект 12-02-

90038-Бел_а «Анализ закономерностей взаимодействия световых пучков на

динамических голограммах в кубических фоторефрактивных кристаллах и

волноводных периодически поляризованных структурах на ниобате лития для

обеспечения высокочувствительных адаптивных интерферометрических

измерений».

Созданные экспериментальные установки используются в Томском

государственно университете систем управления и радиоэлектроники в

исследованиях динамики фотоиндуцированного поглощения света и эффектов

фото- и термоиндуцированного изменения коэффициента поглощения в

кристаллах класса силленитов. Акт об использовании диссертационных

результатов приведен в Приложении А к диссертации.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались и

обсуждались на Международном симпозиуме «Нанофотоника» (Черноголовка,

2007), XXVI Школе по когерентной оптике и голографии (Иркутск, 2007),

International Conference on Lasers, Applications, and Technologies (SPIE, 2007), Asia

– Pacific Conference on Fundamental Probles of Opto and Microelectronics «APCOM»

(Владивосток 2007, Китай 2012), IX международной конференции «Актуальные

проблемы электронного приборостроения АПЭП – 2008» (Новосибирск, 2008),

VII международной научной конференции «Лазерная физика и оптические

технологии» (Белоруссия, г. Минск, 2008), 7-й Международной научно-

технической конференции «Квантовая электроника – 2008» (Белоруссия, г.

Минск, 2008), XXVI школе по когерентной оптике и голографии «Голография:

фундаментальные исследования, инновационные проекты и нанотехнологии»

(Иркутск, 2008), Photorefractive materials, effects, and devices – control of light and

matter (Германия, 2009), 11th Europhysical conference on defects in insulating

materials “EURODIM 2010” (Венгрия, 2010), Международной конференции

«Фундаментальные проблемы оптики» (Санкт – Петербург, 2008, 2010 и 2012), 6-
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й и 7-й международных конференциях молодых ученых и специалистов

(«Оптика-2009», «Оптика-2011», Санкт-Петербург), VI и IX Международных

научно-практических конференциях «Электронные средства и системы

управления» (Томск, 2010 и 2013), 3-й и 5-й Международных научно-

практических конференциях «Актуальные проблемы радиофизики» (Томск, АПР-

2010, АПР-2013), XI и XII конференциях стран Содружества "Современный

физический практикум" (Белоруссия, г. Минск, 2010 и 2012), 9-й и 10-й

Международных конференциях «Взаимодействие излучений с твердым телом»

(Белоруссия, г. Минск, 2011 и 2013), Научной сессии НИЯУ МИФИ–2011

(Москва, 2011), First Euro-Mediterranean Meeting on Functionalized Materials

“EMM-FM 2011”, (Тунис, 2011), IX международной научной конференции

«Лазерная физика и оптические технологии» (Гродно, 2012).

Публикации

Основные результаты диссертации изложены в 17 публикациях: в 8-и

статьях, входящих в Перечень ВАК РФ, в 7-и публикациях в сборниках трудов

Международных конференций, в 2-х публикациях в сборниках трудов Российских

научных конференций.

Личный вклад автора

В диссертации использованы только те результаты, в получении которых

автору принадлежит определяющая роль. Опубликованные работы написаны в

соавторстве с Кистеневой М.Г., Каргиным Ю.Ф., Толстиком А.Л., Агишевым

И.Н., Смирновым С.В., Бикеевым О.Н., Ловецким К.П. и другими членами

научной группы, а также со студенткой Дю В.Г. Часть экспериментов

проводилась на установках кафедры лазерной физики и спектроскопии

Белорусского государственного университета (г. Минск) и каферы радиофизики

Российского университета дружбы народов (г. Москва). В совместных работах

диссертант принимал участие в теоретическом анализе, моделировании, расчетах;
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в создании экспериментальных установок, проведении экспериментов и

интерпретации результатов. Постановка задач исследований осуществлялась

научным руководителем.

Структура, объем и содержание диссертации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы и Приложения. Полный объем диссертации – 139 страниц, включая 28

рисунков и 13 таблиц. Нумерация формул и таблиц принята по главам. Список

литературы содержит 102 наименования.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации,

формулируются цель работы и выносимые на защиту основные научные

положения. Указывается научная новизна и практическая значимость результатов,

приводится краткая аннотация содержания диссертации по главам.

Первая глава является обзорной и посвящена исследованиям оптических

свойств и фотоиндуцированного поглощения света в кристаллах класса

силленитов, а также влияния температуры на оптическое поглощение и

фотоиндуцированные явления в этих кристаллах. Проведен обзор моделей

зонного переноса и динамики фотоиндуцированного поглощения.


[…]


мин. Кружки – экспериментальные данные, сплошные линии – расчетная
зависимость
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Как видно из рис. 28 и рис. 22 (см. п. 3.2.7), отжиг кристалла Bi12TiO20:Al

приводит примерно к такому же эффекту просветления, как и облучение

лазерным излучением с длиной волны λ = 660 нм. Спектральная зависимость

наведенных изменений в поглощении ∆α(λ), показанная на рис. 28, б, имеет, как и

зависимости, представленные на рис. 22,б и 23,б, резонансный характер.

Проведенная ниже аппроксимация показывает (см. сплошные кривые на рис. 28),

что в этом спектре можно выделить четыре полосы с экстремумами при λ = 540,

680, 740 и 820 нм. Максимальное изменение ∆α, составляющее ~0,7 см-1
,

зафиксировано на длине волны 540 нм.

4.4.2 Аппроксимация спектральных зависимостей оптического

поглощения в кристалле Bi12TiO20:Al

Для описания наблюдаемых спектральных зависимостей оптического

поглощения кристалла Bi12TiO20:Al и их изменений после температурного отжига

воспользуемся методикой, описанной выше в п. 3.2.6. Результаты аппроксимации

данных спектральных зависимостей с использованием формулы (3.4)

представлены сплошными кривыми на рис. 28. С использованием метода

наименьших квадратов при этом было получено, что вклад внутрицентровых

переходов в поглощение необлученного кристалла Bi12TiO20:Al (зависимость 1 на

рис. 28, а) может быть описан суммой пяти гауссовых компонент с параметрами,

приведенными в таблице 4.3.
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Таблица 4.3 – Параметры модели для внутрицентровых переходов в кристалле

Bi12TiO20:Al

m

in
mE , эВ

in
mE∆ , эВ

Параметр km (см-1)

до отжига

Параметр km (см-1)

после отжига

1 1,5 0,093 0,045 0

2 1,63 0,075 0,04 0

3 1,75 0,11 0,045 0

4 2,12 0,22 0 0

5 2,443 0,22 0,044 0,16

Параметры модели исследованного кристалла Bi12TiO20:Al, описывающие

вклад в примесное поглощение для переходов электронов в зону проводимости с

глубоких донорных центров, приведены в табл. 4.4.

Таблица 4.4 – Параметры модели для глубоких донорных центров в кристалле

Bi12TiO20:Al

n nE , эВ nE∆ , эВ
Параметр bn

(см-1
эВ

-1) до отжига

Параметр bn

(см-1
эВ

-1) после отжига

1 1,25 0,401 0,61 0,4

2 1,9 0,42 4,4 0,1

3 2,05 0,4 1,4 0,46

4 2,7 0,24 120 130

Как видно из таблиц 4.3 и 4.4, отжиг при температуре 330 °С переводит

большинство структурных дефектов в кристалле BTO:Al в состояние, из которого

внутрицентровые переходы, инициируемые квантами с энергией близкой к 1,5;

1,63; 1,75 и 2,12 эВ, становятся невозможными, а вклад внутрицентрового

перехода, вызываемого квантами с энергией, близкой к 2,44 эВ, увеличивается.
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Также уменьшается и заполнение электронами всех глубоких донорных центров.

В результате кристалл просветляется в спектральной области от 460 до 900 нм.

Таким образом, отжиг кристалла Bi12TiO20:Al в воздушной атмосфере при

температуре 330 °С приводит к уменьшению оптического поглощения в

диапазоне длин волн 460–900 нм. Наведенные изменения носят резонансный

характер. Полученные результаты удовлетворительно согласуются с

экспериментальными данными, полученными при исследовании

фотоиндуцированных изменений в спектре оптического поглощения в том же

кристалле (см. п. 3.2.7).

Получено, что аппроксимация наблюдаемых экспериментальных

зависимостей возможна в рамках модели, учитывающей фотовозбуждение

электронов в зону проводимости с четырех глубоких донорных центров и пяти

внутрицентровых переходов.

4.5. Выводы

В настоящей главе представлены результаты работ [93, 94, 98], выполненных

автором совместно с Кистеневой М.Г., Смирновым С.В., Бикеевым О.Н.,

Ловецким К.П., Каргиным Ю.Ф. и другими членами научной группы, по

исследованию температурных зависимостей оптического поглощения, а также

термоиндуцированных изменений в спектрах оптического поглощения

кристаллов силленитов, после их отжига в воздушной атмосфере. Основные

результаты состоят в следующем:

1. Проведены экспериментальные исследования температурных

зависимостей оптического поглощения в кристалле Bi12TiO20:Al на

фиксированных длинах волн 470, 505, 570 и 660 нм, которые показали,

что проявление гистерезиса для таких зависимостей в цикле «нагрев–

охлаждение» наблюдаются при максимальной температуре нагрева Тm,
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превышающей 70 °С. Установлено, что для Тm < 70 °С температурная

зависимость коэффициента поглощения может быть описана в рамках

известной модели термически индуцированных туннельных переходов

электронов в донорно-ловушечных парах. Нагрев кристалла до

температур Тm > 70 °С может сопровождаться уменьшением количества

таких донорно-ловушечных пар и только частичным восстановлением их

концентрации при охлаждении кристалла, что и приводит к

температурному гистерезису.

2. Проведено исследование влияния температурного отжига в воздушной

атмосфере на оптическое поглощение в кристалле Bi12SiO20. Получено,

что спектральная зависимость термически индуцированных изменений

поглощения имеет резонансный характер. Показано, что спектральные

зависимости оптического поглощения в кристалле Bi12SiO20 могут быть

удовлетворительно описаны в рамках модели, учитывающей вклад в него

как фотовозбуждения с глубоких донорных центров, так и

внутрицентровых переходов. Установлено, что для удовлетворительной

аппроксимации наблюдаемых экспериментальных зависимостей в

спектральной области от 490 до 2500 нм в рамках данной модели

достаточно учесть фотовозбуждение электронов в зону проводимости с

пяти глубоких донорных центров и восемь внутрицентровых переходов.

3. Проведено исследование термоиндуцированных изменений в спектре

оптического поглощения в кристалле Bi12TiO20:Al. Получено, что

спектральная зависимость термически индуцированных изменений

поглощения имеет резонансный характер. Показано, что аппроксимация

наблюдаемых экспериментальных зависимостей в диапазоне 460–900 нм

возможна в рамках модели, учитывающей фотовозбуждение электронов в

зону проводимости с четырех глубоких донорных центров и пять

внутрицентровых переходов.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы заключаются в следующем:

1. Экспериментально исследована динамика фотоиндуцированного

поглощения света при облучении кристалла Bi12TiO20:Fe,Cu излучением

полупроводниковых светодиодов с длинами волн в диапазоне от 505 до 870 нм и

установлены основные особенности его поведения, такие как переход от

начального быстрого участка роста фотоиндуцированных изменений ∆α к

медленному, с выходом на уровень, близкий к стационарному; рост скорости

изменений и их стационарного уровня ∆α с уменьшением длины волны; более

резкий переход от быстрого участка роста ∆α к медленному при вторичной

засветке кристалла.

2. Представлены результаты экспериментального исследования динамики

фотоиндуцированного поглощения света с длиной волны 633 нм в кристаллах

BSO и BTO при их облучении лазерными импульсами пикосекундной

длительности на длине волны 532 нм, из которых следует, что оно возрастает до

максимального значения за время, составляющее около 90 нс, а восстановление

коэффициента поглощения кристаллов BTO и BSO для светового излучения с

длиной волны 633 нм происходит за время, составляющее ~0,2 с и ~0,03 с,

соответственно.

3. Развита теоретическая модель фотоиндуцированного перераспределения

электронов, позволяющая учесть влияние температуры кристалла на электроны,

находящиеся на промежуточном уровне, путем сопоставления этому

энергетическому положению двух возможных состояний, отличающихся

сечениями фотоионизации, условно называемых «донорным» и «ловушечным».

Проведенный численный анализ показал, что наблюдаемая экспериментально

динамика оптического поглощения в кристалле Bi12TiO20:Fe,Cu

удовлетворительно описывается в рамках модифицированной теоретической

модели динамики фотоиндуцированного поглощения.
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4. Разработана методика численного анализа, учитывающая большие различия

в скоростях процессов фотовозбуждения электронов в зону проводимости, их

рекомбинации и релаксации к исходному распределению по дефектным центрам.

Проведенный численный анализ показал, что наблюдаемая экспериментально

динамика оптического поглощения в кристаллах BTO и BSO удовлетворительно

описывается в рамках развитой теоретической модели и для

фотоиндуцированного перераспределения электронов, инициированного

импульсами пикосекундной длительности.

5. Экспериментально показано, что облучение кристалла Bi12TiO20:Cd

излучением с длиной волны 625 нм приводит к увеличению оптического

поглощения в диапазоне длин волн 500–900 нм с последующей релаксацией

наведенных изменений за период около 120 часов. Последовательное облучение

кристалла Bi12TiO20:Ca зеленым и ИК-светом увеличивает оптическое поглощение

в области 508–880 нм и уменьшает его в области 880–980 нм с последующей

релаксацией наведенных изменений за период, превышающий 150 часов.

Получено, что возможна аппроксимация наблюдаемых экспериментальных

зависимостей в рамках модели, учитывающей фотовозбуждение электронов в

зону проводимости с четырех донорных центров, однако наблюдаемый разброс

параметров модели позволил предположить, что рассматриваемая модель

недостаточно точно отражает процессы фотоиндуцированного изменения

оптического поглощения.

6. Развита теоретическая модель поглощения, учитывающая фотовозбуждение

электронов в зону проводимости с глубоких донорных центров с нормальным

законом распределения электронов по энергии ионизации; внутрицентровые

переходы, для описания которых используется разложение спектра на

компоненты гауссовой формы, и краевое поглощения, подчиняющегося правилу

Урбаха.

7. Экспериментально установлено, что облучение кристалла Bi12SiO20

импульсным лазерным излучением с длиной волны 1053 нм приводит к
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уменьшению оптического поглощения в диапазоне длин волн 450–900 нм с

сохранением наведенных изменений в течение более 150 часов. Спектр

фотоиндуцированных изменений носит резонансный характер с максимумами

полос поглощения на длинах волн 570, 700, 750 и 820 нм, что позволяет сделать

заключение о заметном вкладе в поглощение внутрицентровых переходов.

Показано, что аппроксимация наблюдаемых экспериментальных зависимостей

возможна в рамках модели, учитывающей фотовозбуждение электронов в зону

проводимости с пяти глубоких донорных центров и четыре внутрицентровых

перехода.

8. Экспериментально установлено, что облучение кристалла Bi12TiO20:Al как

непрерывным лазерным излучением из красной области спектра, так и

импульсным ИК излучением приводит к уменьшению коэффициента поглощения

в диапазоне 480–880 нм с сохранением наведенных изменений в течение более 96

часов. Установлено, что наведенные изменения в спектрах поглощения имеют

резонансный характер. Проведенный анализ показывает, что экспериментальные

спектральные зависимости оптического поглощения и его фотоиндуцированных

изменений в данном кристалле хорошо описываются в рамках модели,

учитывающей пять внутрицентровых переходов и фотовозбуждение электронов с

четырех глубоких донорных центров.

9. Представлены результаты экспериментальных исследований

температурных зависимостей оптического поглощения в кристалле Bi12TiO20:Al

на фиксированных длинах волн 470, 505, 570 и 660 нм, которые показали, что

проявление гистерезиса для таких зависимостей в цикле «нагрев–охлаждение»

наблюдаются при максимальной температуре нагрева Тm, превышающей 70 °С.

Установлено, что для Тm < 70 °С температурная зависимость коэффициента

поглощения может быть описана в рамках известной модели термически

индуцированных туннельных переходов электронов в донорно-ловушечных

парах. Нагрев кристалла до температур Тm > 70 °С может сопровождаться

уменьшением количества таких донорно-ловушечных пар и только частичным
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восстановлением их концентрации при охлаждении кристалла, что и приводит к

температурному гистерезису.

10. Представлены результаты экспериментального исследования влияния

температурного отжига в воздушной атмосфере на оптическое поглощение в

кристалле Bi12SiO20. Получено, что спектральная зависимость термически

индуцированных изменений поглощения имеет резонансный характер. Показано,

что спектральные зависимости оптического поглощения в кристалле Bi12SiO20

могут быть удовлетворительно описаны в рамках модели, учитывающей вклад в

него как фотовозбуждения с глубоких донорных центров, так и внутрицентровых

переходов. Установлено, что для удовлетворительной аппроксимации

наблюдаемых экспериментальных зависимостей в спектральной области от 490 до

2500 нм в рамках данной модели достаточно учесть фотовозбуждение электронов

в зону проводимости с пяти глубоких донорных центров и восемь

внутрицентровых переходов.

11. Проведено исследование термоиндуцированных изменений в спектре

оптического поглощения в кристалле Bi12TiO20:Al. Получено, что спектральная

зависимость термически индуцированных изменений поглощения имеет

резонансный характер. Показано, что аппроксимация наблюдаемых

экспериментальных зависимостей в диапазоне 460–900 нм возможна в рамках

модели, учитывающей фотовозбуждение электронов в зону проводимости с

четырех глубоких донорных центров и пять внутрицентровых переходов.
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