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на автореферат диссертации А.С.Акрестиной “Фото- и термоиндуцированные явления
в кристаллах класса силленитов”, представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 - оптика

Кристаллы со структурой силленита обладают уникальными нелинейно-оптическими
свойствами (фоторефракция, светоиндуцированное поглощение, фотогальванические
свойства), проявляющимися при низких уровнях интенсивности оптического излучения, что
делает их одним из наиболее перспективных материалов для создания элементов
голографической памяти, адаптивной интерферометрии, оптических переключателей,
управляемых оптических фильтров, детекторов ультракоротких импульсов и пр. В силу этого
данные кристаллы становятся объектом интенсивных исследований, проводимых во всем
мире. Однако, несмотря на это, до сих пор отсутствуют физико-математические модели,
способные точно описывать и предсказывать амплитудные, фазовые и временные
характеристики отклика кристалла с учетом содержащихся в нем примесей, влияния
температуры, величины фоновой засветки, ее типа (непрерывный или импульсный) и пр. В
этой связи диссертационная работа А.С.Акрестиной, посвященная выявлению особенностей
фото- и термондуцированного примесного поглощения в кристаллах класса силленитов,
включая разработку новых и модификацию существующих теоретических моделей,
описывающих фотоиндуцированный отклик в таких кристаллах, является, несомненно,
актуальной.

Судя по автореферату, в диссертации А.С.Акрестиной с единых позиций рассмотрен
широкий круг вопросов, связанных с экспериментальным и теоретическим исследованием
фотоиндуцированных изменений оптического поглощения в кристаллах силиката и титана
висмута, как чистых, так и содержащих различные примеси, наведенных оптическим
излучением в широком спектральном диапазоне, с учетом влияния температуры.

К наиболее значительным результатам работы, имеющим существенную научную и
практическую значимость, следует отнести:

1. Развитие теоретической модели фотоиндуцированного перераспределения
электронов, позволяющей учесть влияние температуры кристалла.

2. Результаты экспериментального исследования динамики фотоиндуцированного
поглощения света с длиной волны 633 нм в кристаллах BSO и ВТО при их облучении
лазерными импульсами пикосекундной длительности на длине волны 532 нм.

3. Результаты экспериментального исследования темепературных зависимосте
оптического поглощения в кристалле Bii2Ti02o:Al, обнаружившие наличие гистерезиса и
позволившие установить его особенности.

4. Определение параметров облучения (длина волны, длительность импульса, доза
излучения) и температурного режима, обеспечивающие просветление кристаллов BSO и
ВТО в видимой и ближней ИК областях спектра с длительным сохранением наведенных
изменений.

Автореферат позволяет оценить объем и качество выполненной работы. Полученные в
диссертации результаты широко представлены на ведущих российских и международных

конференциях и опубликованы в 7 рецензируемых научных журналах, входящих в перечень
ВАК РФ, и индексированных в библиографической базе Web of Science.

Высоко оценивая общий уровень работы, следует, однако, указать на недостаток
автореферата. Судя по полученным в диссертации результатам, исследуемые
фотоиндуцированные процессы носят резонансный характер, а значит, их эффективность
должна зависеть от спектральных характеристик излучения накачки. При проведении
экспериментальных исследований фотоиндуцированного поглощения в качестве источников
накачки использовались импульсные и непрерывные лазеры, а также полупроводниковые
светодиоды, характеристики которых различны. Вместе с тем, в автореферате приводятся
значения только центральных длин волн источников накачки, в то время как информация о
ширине спектра излучения, которая может очень сильно варьироваться для источников
разных типов (использованных; в работе), отсутствует, что несколько затрудняет восприятие
материала, изложенного в автореферате.

Вместе с тем указанное замечание не является принципиальным и не снижает общей
высокой оценки полученных результатов. Считаю, что диссертация удовлетворяет всем
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор диссертации
Акрестина Анна Сергеевна заслуэюивает присуждения ей искомой ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 - оптика.
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